Kerff: 4.227

Source

Coll.Dach. 3.73 — CTOL.656.6 | partial

**CCXXVI. VT LAICI CONTEMPTORES CANONVM EXCOMMVNICENTVR CLERICI
HONORE PRIVENTVR. EX CONCILIO CARTAGINENSE.**

Si quis uero canonica statuta supergressus corruperit *uel* pro nihilo habenda putauerint. Si laicus est communione. Si clericus honore priuetur;

Kerff: 4.228

Source

CCAR.345.14 (= Carthage I, 14), last sentence

CCXXVII. DE EADEM RE. LEONIS PAPÆ.

Si quis fratrum contra hęc canonica statuta uenire temptauerit. et prohibita fuerit ausus admittere: a suo se nouerit officio submouendum. nec communionis nostrae futurum esse consortem: qui socius esse noluit disciplinę;

Kerff: 4.229

Source

Coll.Dach. 3.26, partial — DLEO.440.402, c. 5 (ed. Wurm, 92, lines 3–7)

CCXXVIII. DE EADEM RE.

Omnia quę de æcclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis. Ita ut uestra dilectio custodiri deberet mandamus. ut si quis in illa commiserit ueniam sibi deinceps nouerit denegari;

Kerff: 4.230

Source

Coll.Dach. 3.26, partial — DLEO.440.402, c. 5 (ed. Wurm, 92–3, lines 10–13)

**CCXXVIII. VT EPISCOPI OMNESQVE CLERICI ANTEQVAM ORDINENTVR
CANONES AGNOSCANT NE QVID [f. 157r] CONTRA CANONES FACIANT. EX
CONCILIO CARTAGINENSE.**

Ita placuit ordinandis episcopis *uel* clericis. prius ab ordinatoribus suis decreta conciliorum auribus eorum inculcentur ne se aliquod contra statuta concilii fecisse poeniteat;

Kerff: 4.231

Source

Coll.Dach. 3.135 — Reg.eccl.Cart.exc. 18a; Carthage III, 3 (cf. CCAR.397.2)

CCXXX. VT NVLLI SACERDOTVM SVOS LICEAT CANONES IGNORARE. EX EPISTOLA CALESTI PAPÆ.

Nulli sacerdotum suos liceat canones ignorare. nec quicquam facere quod patrum possit regulis obuiare;

Kerff: 4.232

Source

PHAL.800.5.16 — DCEL.422.371, c. 1 (ed. Coustant, col. 1072C), partial

CCXXXI. DE EADEM RE. EX DECRETIS LEONIS PAPÆ.

Ne excusatio de ignoratione nascatur: numquam enim ignorare licet sacerdotem quod canonum regulis fuerit desinitim;

Kerff: 4.233

Source

Coll.Dach. 3.25 — DLEO.440.402, c. 2 (ed. Wurm, 89, lines 22–4) | partial

CCXXXII. VT STATVTA CANONVM FREQVENTER REVOLVANTVR AGVSTINI EPISCOPI.

Vt autem uos in hoc libello tamquam in speculo positi inspicere ualeatis: ne per obliuionem aliquid neglegatis. frequenter uobis legatur;

Kerff: 4.234

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 66.8 (eds Spannagel–Engelbert, 325, lines 10–12); BEN.AN. Cod.reg. 24 (eds Holste–Brockie, 352), first sentence — AVG. Praec. 8.2 (ed. Verheijen 437, lines 240–42)

CCXXXIII. VNDE SVPRA AVRELII EPISCOPI.

Ne per obliuionem aliquid neclegatis. semel ea in. XXX. diebus relegite. id est in kalendis;

Kerff: 4.235

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 66.8 (eds Spannagel–Engelbert, 325, lines 17–18); BEN.AN. Cod.reg. 55 (eds Holste–Brockie, 152), last sentence — AVREL. Reg.ad monach. 55.2 (ed. Schmidt, 256)

CCXXXIV. DE HIS QVI COMMITTIVNT INLICITA AVT A DECESSORIBVS INVENIVNT AMMISSA. EX DE⁵³ CONCILIO HILARII EPISCOPI.

Quisquis inlicitorum consecrator extitit factum suum ipse dissoluat: et quod commisit inlicite. aut a decessoribus inuenit ammissum. Si proprium periculum uult uitare dampnabit; Nos enim in nullo uoluorum seueritatem [f. 157v] ultionis exercere: sed qui in causis dei contumacia uel delicto deliquerit. aut ipse quod perperam fecit abolere noluerit. in se quicquid in alio non resecauerit inueniet;

Kerff: 4.236

Source

Coll.Dach. 3.7 — CROM.465.2 (ed. Thiel, 161) | partial

⁵³ DE CONCILIO] DECL MS

CCXXXV. DE CANONVM PREVARICATORIBVS EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Si quis canonum decretorum temerator extiterit: sciat se status sui operatum fuisse iacturam;
Kerff: 4.237

Source CCAR.397, ep.Aurel.et Miz. (ed. Munier, 28–9, lines 13–14)

CCXXXVI. DE VINDICTA EORVM QVI CONTRA CANONES FACIVNT. EX CONCILIO NICENO.

Si quis uero preter hæc facit tamquam contraria statutis *sanc̄tis*. huius concilii gerens ætiam ipse de statu sui ordinis periclitabitur;

Kerff: 4.238

Source CNIC.325.2 (versio Isidori), partial

CCXXXVII. DE HIS QVI PECCANTE M DEFENDVNT. EX STATVTIS SANCTI COLVMBANI EPISCOPI.

Defendere proximum uel consanguineum aut quemlibet peccantem contra iustitiam nullo modo permittimus;

Kerff: 4.239

*Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 69.4 (eds Spannagel–Engelbert, 330, lines 3–4); BEN.AN.
Cod.reg. 23 (eds Holste–Brockie, 403, Waldeper's Rule, perhaps drawing on a lost work by Columbanus), first sentence*

CCXXXVIII. DE EADEM RE BASILII EPISCOPI.

Qui consentit peccantibus et defendit alium delinquentem maledictus erit apud deum et homines et corripetur increpatione seuerissima; Hinc et quidam *sanc̄tissimus* pater ait: si *quę* peccantem defenderit acrius quam ille qui peccauit coherceatur; Hinc et aliis pater ait. si quis errori alterius consenserit: sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum;

Kerff: 4.240

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 69.1–4 (eds Spannagel–Engelbert, 329, line 17–p. 330, line 2), abbrev.

Source (hinc et quidam ... coherceatur) unidentified, but cf. SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 69.2–4 (eds Spannagel–Engelbert, 329, line 26)

CCXXXIX. DE HIS ADVERSVS ALTERVM MANVS INICERE AVT CEDERE PRESVMVNT. EX EDICTIS BEATI AVRELIANT. {sic} [f. 158r]

Frater in fratrem si ausus fuerit manum mittere legitimam disciplinam accipiat;

Kerff: 4.241

*Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 70.2 (eds Spannagel–Engelbert, 330, lines 23–4); BEN.AN.
Cod.reg. 13, (eds Holste–Brockie, 150) — AVREL. Reg.ad monach. 13 (ed. Schmidt, 244–45)*

CCXL. DE EADEM SANCTI FERIOLI.

Clericus aut monachus in alterum inflammatus *quod est turpissimum manum incere non presumat: præter illos ad quos pertinet correctio; Si quis hæc transgressus fuerit disciplinis canonicis subiacebit;*

Kerff: 4.242

Source (to correctio) SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 70.6 (eds Spannagel–Engelbert, 331, lines 15–16); BEN.AN. Cod.reg. 21 (eds Holste–Brockie, 160), partial — FERR. Regula, 21.1–2 (ed. Desprez, 135) | adapted
Source (from si quis) unidentified

CCXLI. DE CLERICIS FVGITIVIS LEONIS PAPAE.

Transfugam clericum uel monachum ad ecclesiam suam si intra prouinciam est metropolitanus redire conpellat: si autem longius recessit tui precepti auctoritate reuocabitur. ut nec cupiditati nec ambitioni occasio relinquatur;

Kerff: 4.243

Source Coll.Dach. 3.29 — DLEO.440.411, c. 9 (PL 54, col. 674B) | partial, adapted

CCXLII. VNDE SVPRA. SANCTI FERIOLI MARTYRIS.

Fugituum uero clericum aut monachum deserentem disciplinam perdentem se. uelut contemptorem placuit reuocari;

Kerff: 4.244

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 29.3 (eds Spannagel–Engelbert, 233, lines 23–3); BEN.AN. Cod.reg. 20 (eds Holste–Brockie, 160), last sentence — FERR. Regula, 20.9 (ed. Desprez, 135)

CCXLIII. VT NEMO ALTERIVS CLERICVM AD HABITANDVM SVSCIPIAT SINE VOLVNTATE PRELATI. EX STATVTIS PATRVM.

Non licebit alterius clericum siue monachum sine uoluntate eius qui preest patris recipere. non solum recipere sed nec uidere oportet quia scriptum est quod tibi non uis alii ne feceris {cf. Tb 4:16};

Kerff: 4.245

Source (to oportet) SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 61.14 (eds Spannagel–Engelbert, 19–21); BEN.AN. Cod.reg. 13 (eds Holste–Brockie, 13), partial — Reg.IV patr. 4.4–5 (ed. de Vogüé, 198–200) | adapted
Source (from quia scriptum) unidentified

CCXLIII. ITEM BEATI FERIOLI.

Monachum omnino siue clericum alterius ioci uel monasterii recipi sub qualibet causa nolumus. interdicimus. [f. 158v] prohibemus. prospicientes talia studio caritatis ne nouum sorte de {sorde corr.} scandali surgente inducat. dicit enim scriptura. quicquid tibi non uis alii ne feceris {cf. Tb 4:16};

Kerff: 4.246

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 61.14 (eds Spannagel–Engelbert, 307, lines 30–3); BEN.AN. Cod.reg. 6 (eds Holste–Brockie, 157), partial — FERR. Regula, 6.1–3 (ed. Desprez, 129)

**CCXLV. VT NVLLIS ALIENVM CLERICVM SOLLICITARE VEL TENERE
PRESVMAT SVO EPISCOPO NON PREBENTE CONSENSVM. EX DECRETIS LEONIS
PAPÆ.**

Alienum clericum sine consensu *episcopi ipsius* nemo suscipiat. nemo sollicitet: nisi forte ex placito caritatis id est ut inter dantem accipientemque conueniat;

Kerff: 4.247

Source

Coll.Dach. 3.29 — DLEO.440.411, c. 9 (PL 54, col. 674B) | partial

**CCXLVI. VT DE ALIENO MONASTERIO SVSCEPTOS NEC PREPOSITOS
MONASTERII NEC CLERICOS LICEAT ORDINARE. EX CONCILIO AFRICANO.**

Item placuit ut si quis de alterius monasterio repertum uel ad clericatum promouere uoluerit. *uel* in suo monasterio maiorem monasterii constituerit: *episcopus* qui hoc fecerit excommunicationis hoc faciat; Si uero intra annum cæterorum communione contentus sit. et ille neque clericus neque prepositus perseueret;

Kerff: 4.248

Source

Coll.Dach. 2.50 — Reg.eccl.Cart.exc. 80; Carthage V, 13

**CCXLVII. QVALEM SVSTINEAT VINDICTAM HIS QVI FVGAM ALTERIVS
AGNOVERIT. SI NON STATIM PRODIDERIT. IN STATVTIS PATRVM.**

Si quis eum qui distinctionem ecclesiasticam non ferens fugam meditatur agnouerit: si non statim prodiderit proditionis illius participem se esse non dubitet. et tamdiu est a conuentu fratrum sequestrandus. quamdui [f. 159r] ille ualeat reuocari;

Kerff: 4.249

Source

*SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 24.3 (eds Spannagel–Engelbert, p. 220, line 31–p. 221, l.3);
BEN.AN. Cod.reg. 13 (eds Holste–Brockie, 183), partial — Reg.monast.Tarnatensis, 13.7
(ed. Villegas, 32–3)*

CCXLVIII. DE EO QVI PECCATVM ALTERIVS CONSENTIT.

Beatissimi et antiquissimi patres. *paulus*. *stephanus*. de hac re in suis statutis ita scripserunt; Si quis alterum in quacumque parte uiderit inlicitum quicquam *uel* sermone *uel* opere facientem. et priori distulerit publicare. cognoscat se nutritorem esse peccati: et per omnia equalem peccati: quia et animę sue et illi est quem {tegit add. sup. lin.} durissimus inimicus; Ex hoc apud *deum* qui mala odit et apud cunctam fraternitatem execrabilis et infidelis habebitur: quia per abundantiam malitię noluit prodere ut corrigere potuisset errantem: et odio disciplinæ dilexit malitiam. et adstitit omni uię non bonę {cf. Ps 35:5};

Kerff: 4.250

Source (from si quis)

*SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 23.5 (eds Spannagel–Engelbert, 219, lines 8–15); BEN.AN.
Cod.reg. 36 (eds Holste–Brockie, 143) — PAVL–STEPH. Regula 36 (Regula Pauli et
Stephani. Edició critica i comentari, ed. J.E.M. Vilanova, Scripta et documenta 11
[Montserrat, 1959], 122)*

CCXLIX. DE EADEM RE BASILII EPISCOPI.

Qui alterius consentit peccato reus. esse. perpenditur: ideoque ut dignum est non abscedat inpunis. sed cum eo cui consentit contrahat poenam;

Kerff: 4.251

Source BEN.AN. Cod.reg. 121 (eds Holste–Brockie, 94), partial, abbrev. — BASIL–RVFINVS Regula, 121.int., 4 (ed. Zelzer, 147) | adapted

CCL. DE HIS QVI EXCOMMVNICATIS SINE LICENTIA IVNGVNTVR. EX INSTITVTIS CASSIANT.

Si quis *autem pro* qualibet culpa sua fuerit ab oratione suspensus. nullus *cum eo* orandi aut loquendi habeat licentiam. *antequam* supplicanti ei uenia a priore tribuatur; Nam qui se orationi uel confabulationi eius *antequam* a priore recipiatur inconsiderata piętate sociare presumpserit. [f. 159v] similis dampnationi eius efficiatur. tradens semetipsum uoluntarię satanę. cui ille secundum apostoli sententiam *pro* sui reatus emendatione fuerat deputatus; Et in hoc grauius peccat quis est. ipsi coniungit. quia solacium ei tribuens cor eius amplius facit indurari: et *non permittit eum pro* hoc *quod ab* oratione fuerat segregatus de satisfactione sua et uenia cogitare. sed maiorem superbię fomitem et contumaciam delinquentis nutrit in peius;

Kerff: 4.252

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 26.2 (eds Spannagel–Engelbert, 226, lines 1–12) — JOHN CASSIAN, Regula 14 (ed. Ledoyen, 176)⁵⁴ | abbrev.

CCLI. VT SVPRA BASILII EPISCOPI.

Cum excommunicato neque orare. neque loqui. neque uesti cuique licebit;

Kerff: 4.253

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 26.2 (eds Spannagel–Engelbert, 225, lines 30–2); BEN.AN. Cod.reg. 17 (eds Holste–Brockie, 196), partial | abbrev., adapted — cf. ISIDORE, Regula 18 (ed. Campos, 117, lines 454–55)⁵⁵

CCLII. VT SVPRA.

Si quis frater aut palam aut absconse *cum excommunicato* fuerit allocutus aut iunctus. communem statim *cum eo* excommunicationis contrahat penam;

Kerff: 4.254

Source SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 26.2 (eds Spannagel–Engelbert, 226, lines 13–15); BEN.AN. Cod.reg. 13 (eds Holste–Brockie, 246), partial — Reg.magistri 13.54 (ed. de Vogüé, 42–4)

CCLIII. DE HIS QVI MERITO FACINORVM SVORVM AB AECCLESIAE CONGREGOTIONE {CONGREGATIONE corr.} PELLVNTVR. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

⁵⁴ Note that Holste did not include Cassian's *Regula* in his edition, though it is found in manuscripts of Benedict's *Codex regularum*.

⁵⁵ Campos's text differs somewhat here from Benedict's.

Agustinus *episcopus* legatus prouincię numidię dixit. hoc statuere dignamini: ut si qui forte merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt. et siue ab aliquo episcopo uel presbitero fuerint in communione suscepti: etiam ipse cum eis pari crimine teneatur obnoxius. refugientes sui episcopi regulare iudicium; Ab uniuersis episcopis dictum est omnibus placet;

Kerff: 4.255

Source

Coll.Dach. 2.11 — CCAR.419.9

CCLIII. FRVCTVOSI EPISCOPI.

[f. 160r] Cum excommunicato nullus loquatur. neque quilibet cum eo compassus eum uel miseratione refoueat. neque eum ad contradictionem uel superbiam confortare presumat;

Kerff: 4.256

Source

BEN.AN. Cod.reg. 14 (eds Holste-Brockie, 205), partial — FRVCT. Regula, 13 (ed. Campos, 152, lines 271–74)

CCLV. DE HIS QVI COMMVNICANT INCOMMVNICATIS. EX CONCILIO ANTICENSE {ANTIOCENSE corr.}.

Non autem liceat communicare incommunicatis. {id est excommunicatis *gl. sup. lin.*} neque per domus ingredi et cum eis orare. quia ecclesię in oratione non participant: nec in alteram æcclesiam recipi. qui ab alia excommunicantur; Quod si uisum fuerit cuilibet episcoporum. uel presbiterorum. aut diaconorum. uel etiam qui in canone detinentur. incommunicatis communicare. et hunc oportet communione priuari tamquam æcclesię regulam confundentem;

Kerff: 4.257

Source

CANT.328.2 (Isidori), partial

CCLVI. NEMINEM A SACERDOTE DE LEVIBVS CAVSIS DAMPNANDVM. EX CONCILIO AVRELIANENSE.

Nullus sacerdotum quemquam recte fidei hominem pro paruis et leuibus causis communione suspendat: præter eas culpas pro quibus antiqui patres ab æcclesia arcere iusserunt committentes;

Kerff: 4.258

Source

CORL.549.2

CCLVII. VT NON TEMERE QVEMQVAM COMMVNIONE PRIVETVR. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Quamdiu excommunicato non communicauerit suus *episcopus* eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis: ut magis caueat *episcopus*. ne dicat quodquam quod aliorum documentis conuenire non potest;

Kerff: 4.259

Source

Coll.Dach. 2.9 — Reg.eccl.Cart.exc. 133; Carthage VII, 5, last sentence

CCLVIII. VT QVÆLIBET CAVSA IN COMMVNFI FRATRV [f. 160v] VENTILETVR. AC PERSCRVTETVR CONVENTV: NE MALITIA PRIORIS INNOCENS IVNIOR OPPRIMATVR. SANCTI FRVCTVOSI EPISCOPI.

Quelibet causa in conuentu communi fratrum est uentilanda. et iuste ac subtiliter perscrutanda: ne fortasse dolositate et malitia senioris innocens iunior opprimatur; Rectori iuxta personarum acceptiōem non liceat iudicare. neque aliquem fraudulenter uel iniuste dampnare: sed ut dictum est spiritualium. uel ueridicorum fratrum huiuscemodi rebus est talis tradenda. et retinenda sententia: qui sibi dei iudicium ponentes pre oculis. non permittant pessime opprimere animam innocentis;

Kerff: 4.260

Source

BEN.AN. Cod.reg. 14 (eds Holste-Brockie, 205), partial — FRVCT. Regula, 13 (ed. Campos, 152, lines 274–81)

CCLVIII. VT NVLLVS {NVLLVS cancell.} NIHIL RECTOR SINE FRATRVM SVORVM CONSILIO FACIAT.

Scriptum est enim omnia fac cum consilio et post factum non pœnitibus {Sir 32:24}; Valde enim pernecessarium est. rectori consilium: dicente scriptura. aurum et argentum. et constitutio pecudum. et super utrumque consilium bene placitum {Sir 40:25}; In minoribus autem causis sanctiores prudentioresque fratres ad suum conuocet consilium. in maioribus uero utilitatibus omnem fratrum conuocet congregationem; Quod si aliter fecerit iuxta sanctorum canonum decreta antiquorum patrum regulas: irrita et infirma sit eius sententia;

Kerff: 4.261

Source

BEN.AN. Cod.reg. 3 (eds Holste-Brockie, 117) — BEN. Regula, 3 (ed. Hanslik, 29–31) | abbrev., adapted

CCLX. VT EPISCOPVS NVLLIVS CAVSAM AVDIAT ABSQVE PRESENTIA CLERICORVM SVORVM. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

[f. 161r] Irrita erit sententia episcopi. nisi clericorum suorum presentia confirmetur;

Kerff: 4.262

Source

Coll.Dach. 2.28 — SEA 14 (= Carthage IV, 23) | partial

CCLXI. ITEM SANCTI CYPRIANI EPISCOPI.

Firmum decretum esse non potest. quod non plurimorum uidebitur habuisse consensum;

Kerff: 4.264

Source

NOVAT. Epistola 30.5.3 (in Novatiani opera, ed. G.F. Diercks, CCSL 4 [Turnhout, 1972], 203, lines 27–8)

CCLXII. ITEM SANCTI OSII EPISCOPI.

Vniusquisque sententia uel a plurimis probetur si iusta est uel corrigatur si iniusta;

Kerff: 4.263

Source

cf. Coll.Dach. 2.34 — CSAR.347.17

CCLXIII. SI QVIS PROFESSA PAENITENTIA AD SECVLARIA ACTA REDIERIT. EX CONCILIO EPAVNENSE.

Si quis accepta professaque pœnitentia boni inmemor ad secularia relabitur. prorsus communicare non poterit. nisi professione quam inlicite præter miserat reformatum;

Kerff: 4.265

Source

CEPA.517.23

**CCLXIII. SI HONORATVS CLERICVS IN FVRTO FALSITATE VEL PERIVRIO
FVERIT CONVICTVS. EX CONCILIO AVERLIANENSI.**

Si quis clericus furtum aut falsitatem ammisericet. et quia capitalia et ipsa sunt crimina communione concessa ab ordine degradetur; De periurio uero id censuimus obseruandum: ut si quis clericus in causis que sub iure iurando ueniende sunt prebuerit iuramenta: et post rebus euidentibus detegitur periurasse: biennii tempore a communione pellatur;

Kerff: 4.266

Source

CORL.538.9

**CCLXV. QVAE MVLIERES IN DOMO HABITENT CLERICORVM. EX CONCILIO
AGATENSE.**

Id etiam ad custodiendam uitam et famam speciali ordine actione precipimus. ut nullus clericorum extraneę mulieri qua[f. 161v]libet consolatione aut familiaritate coniugatus. et non solum in domum illius extranea mulier non accedat. sed nec ipse frequentandi ad extraneam mulierem habeat potestatem. sed cum matre tantum et sorore. filia. et nepta. si habuerit aut uoluerit uiuendi liberam habeat potestatem; De quibus nominibus nefas est aliud quam natura constituit suspicari;

Kerff: 4.267

Source

CAGD.506.10

**CCLXVI. DE ANCILLAE VEL LIBERTAE CAELLARIVM TENEANT. VEL
SECRETVM INPENDANT MINISTERIVM CLERICORVM. EX CONCILIO
AGATENSE.**

Ancillas uel libertas a cellario uel a secreto ministerio. et ab eadem mansione in qua clericus manet placuit remoueri;

Kerff: 4.268

Source

CAGD.506.11

**CCLXVII. DE FAMILIARITATE EXTRANEARVM MVLIERVM. EX CONCILIO
AVRELIANENSE.**

Id quoque statuimus. ut ne quis antestitum aut clericorum licentiam habeat intra domum suam ullam absque propinquis mulieribus quas priores canones elocuntur habere personam; Quibus etiam id specialiter inhibetur. ut si quis clericorum suspicionem aduersam aut oblocutionem populi mulierem quamcumque fortassis incurrit: eam statim si intra domum suam habet abiciat: si certe extranea et sui iuris est. ista omnibus condicionibus studeat inherere. ut fama que excitata est abrogetur; Quod si quilibet ille antestitum uel clericorum quod supra scriptum est uitare noluerit. pro inoboe[f. 162r]dientia triennii excommunicatione multetur; Quod si adulterii permixtione fuerit adprobata in redargutione horum priorum canonum statuta seruentur;

Kerff: 4.269

Source

CORL.538.4, partial

CCLXVIII. VNDE SVPRA EX CONCILIO TVRONICO.

Et quia diabolo nullum locum dare {cf. Eph 4:27} oportet hoc precipue custodiendum decreuimus. ut nullam clerici cum extraneis feminis habeant familiaritatem. ne ull male loquendi uel sentiendi hominibus aditum tribuant: quia frequenter per hanc indecentem occasionem contigit. ut diabolus qui insidiatur sicut leo in cubili suo {cf. Ps 9:30}. de ruinis seruorum dei insultet; Si quis uero clericus post interdictum episcopi sui inlicitis familiaritatibus extranearum feminarum uoluerit inherere: a communione habeatur alienus;

Kerff: 4.270

Source

CTOU.461.3

CCLXIX. SI CLERICVS MATVTINIS OFFICIIS DEFVERIT. EX CONCILIO VENETICO.

Clericus qui intra muros ciuitatis suę manere constiterit. et ea die matutinis hymnis sine probabili excusatione egritudinis inuentus fuerit defuisse. VII. diebus a communione habeatur extraneus;

Kerff: 4.271

Source

CVAN.461.14

CCLXX. SI CLERICVS RELICTO OFFICII SVI ORDINE LAICAM VOLVERIT AGERE VITAM. EX CONCILIO TVRONICO.

Si quis uero clericus relicto officii sui ordine laicam uoluerit agere uitam uel se militę tradiderit excommunicationis poena feriatur;

Kerff: 4.272

Source

CTOU.461.5

CCLXXI. [f. 162v] DE HIS QVIS PRO QVALIBET CVLPA AD ÆCCLESIAM CONFVGERINT. EX CONCILIO AVRELIANENSE.

De homicidis adulteris. et furibus si ad ecclesiam confugerint id constituimus obseruandum quod et ecclesiastici canones decreuerunt et lex romana constituit. ut ab ecclesię atrio uel domum episcopi eos abstrahi omnino non liceat sed nec aliter consignare nisi ad euangelia datis sacramentis de morte de debilitate et omni pænarum genere sint securi: Ita ut ei cui reo fuerit criminous de satisfactione conueniat. quod si sacramenta sua quis conuictus fuerit uiolasse reus reus periurii non solum a communione ecclesię uel omnium clericorum uerum etiam catholicorum conuiuio separetur. quod si is cui reus est noluerit sibi intentionem facientem conponi et ipse reus de ecclesię coactus timore discesserit ab ecclesia uel clericis non queratur;

Kerff: 4.273

Source

CORL.511.1

CCLXXII. SI PÆNITENTES A SECVLARIA REDIERIT. EX CONCILIO AVRELIANENSE.

Michael D. Elliot, May, 2013

Collectio quadripartita, Book 4 (Bodley 718)

De his qui suscepta pænitentia religionem suę confessionis obliti ad saecularia relabuntur. placuit eos a communione suspendi: et ab omnium catholicorum conuiuio separari. quo si post interdictum cum eo quisque presumpserit cybum sumere et ipse communione priuetur;

Kerff: 4.274

Source

CORL.511.11

CCLXXXIII. DE CLERICIS POENITENTIBVS. EX EODEM CONCILIO.

Si diaconus aut presbiter. pro reatu suo se ab altaris communione [f. 163r] sub pænitentis professione submouerit. sic quoque si alii defuerint et causa certe necessitatis exoritur: poscentem baptismum liceat baptizare;

Kerff: 4.275

Source

CORL.511.12

CCLXXXIII. DE HOC SI PROFESSÆ VIDVÆ SI RAPTORIBVS CONSENTERINT. EX CONCILIO ARELATENSE.

Professas uiduas sicut sensum prestiterint cum raptoribus esse dampnandas;

Kerff: 4.276

Source

Coll.Arel. 46

CCLXXV. QVI OBLATIONES FIDELIVM SVPPRESSERINT. EX CONCILIO ARELATENSE.

Secundum constitutionem synodi uasensis. qui oblationem fidelium subpresserit aut negauerit. ab ecclesia cui fraudem fecerit excludatur;

Kerff: 4.277

Source

Coll.Arel. 47

CCLXXVI. DE HIS QVIBVS PACEM NON HABENT. EX CONCILIO ARELATENSE.

Hii qui publicis inter se hodiis exardescunt ab ecclesiasticis conuentibus remouendi donec ad pacem recurrant;

Kerff: 4.278

Source

Coll.Arel. 50

CCLXXVII. DE EXPOSITIS QVID SIT OBSERVANDVM. EX CONCILIO ARELATENSE.

Si expositus ante ecclesiam cuiuscumque fuerit miseratione collectus contestationis ponat epistolam: et si is qui collectus est. intra decem dies quæsus agnitusque non fuerit securus habeat quod collegit; Sane qui post predictum tempus calumpniator extiterit: ut homicida ecclesiæ distinctione dampnabitur: sicut patrum sanxit auctoritas;

Kerff: 4.279

Source

Coll.Arel. 46

CCLXXVIII. DE EADEM RE. EX CONCILIO AGATENSE.

De expositis id obseruandum quod iamdudum sinodus sancta constituit;

Kerff: 4.280

Source

CAGD.506.24

CCLXXIX. DE CLERICIS QVI AECCLESIAE DESERVIVNT.

[f. 163v] Clerici etiam omnes qui ecclesię fideliter uigilanterque deseruiunt. stipendia sanctis laboribus debita secundum seruitii sui meritum uel ordinationem canonum a sacerdotibus consequatur;

Kerff: 4.281

Source

CAGD.506.36

CCLXXX. VT CLERICI AVGVRIA NON CVSTODIANT. NEC SCRIPTVRAS QVAS SORTES SANCTORVM VOCANT IN VSVM ETIAM LAICVS HABERE PRESVMAT. EX CONCILIO AGATENSE.

Ac ne id fortasse uideatur omissum quod maxime fidei catholicę religionis infestat. quod aliquanti clerici siue laici student auguriis. et sub nomine fictę religionis quas sanctorum sortes uocant diuinationis scientiam profitentur: aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt; Hoc quicumque clericus uel laicus detectus fuerit. uel consulere. uel docere: ab eccllesia habeatur extraneus;

Kerff: 4.282

Source

CAGD.506.42

CCLXXXI. VT DIEBVS DOMINICIS CARCERARII AB ORDINATORIBVS AECCLESIAE VISITENTVR. EX CONCILIO AVRELIANENSE.

Id etiam miserationis intuitu equum duximus custodire. ut pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur. ab archydiacono. seu a preposito ecclesię diebus singulis dominicis requirantur: ut necessitas uictorum secundum preceptum diuinum misericorditer subleuetur. atque a pontifice competens uictus de domo ecclesię tribuatur;

Kerff: 4.283

Source

CORL.549.20

CCLXXXII. DE MINISTRIS QVI FAENERANT. EX CONCILIO ARELATENSE.

[f. 164r] De ministris qui fenerant placuit eos iuxta formam diuinitus datam communionem abstineri;

Kerff: 4.284

Source

CARL.314.13

CCLXXXIII. DE PVELLIS FIDELIBVS QVÆ GENTILIBVS IVNGVNTVR.

De puellis fidelibus que gentilibus iunguntur. placuit ut aliquanto tempore a communione separantur;

Kerff: 4.285

Source

CARL.314.12

CCLXXXIII. DE EADEM RE EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Item placuit ut filii clericorum gentilibus uel hereticis matrimonio non iungantur;

Kerff: 4.286

Source

CCAR.419.21

**CCLXXXV. SI QVIS PRO EO QVOD MANCIPIVM SVVM IN AECCLESIA RESIDET
MANCIPIVM CLERICORVM PERVASERIT. EX CONCILIO ARELATENSE.**

Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad æcclesiam confugientibus crediderit occupanda: per omnes ecclesias districtissima dampnatione feriatur;

Kerff: 4.287

Source

Coll.Arel. 32

CCLXXXVI. SI QVIS MANVM MISSVM INSERVERIT. EX CONCILIO ARELATENSE.

Si quis per testamentum manumissum in seruitute uel obsequium uel in colonaria condicione inprimere temptauerit animaduersione ecclesiastico arceatur;

Kerff: 4.288

Source

Coll.Arel. 33

**CCLXXXVII. DE CAVSIS IVSTIS VEL INVISTIS CATHOLICORVM. EX CONCILIO
CARTAGINENSE.**

Catholicus qui causam suam siue iustum siue iniusta ad iudicium alterius fidei iudicis prouocat excommunicetur;

Kerff: 4.289

Source

SEA 30 (= Carthage IV, 87)

**CCLXXXVIII. DE EO QVI DE AVDITORIO EXIERIT TEMPORE PREDICATIONIS.
EX EODEM CONCILIO.**

Sacerdote uerbum in ecclesia faciente qui egressus de auditorio fuerit excommunicetur; [f. 164v]

Kerff: 4.290

Source

Coll.Dach. 2.95, second part — SEA 31 (= Carthage IV, 24)

**CCLXXXIX. VT POPVLVS ANTE COMPLETAM MISSAM ET BENEDICTIONEM
ACCEPTAM AEGREDI NON PRESVMAT. EX CONCILIO AVRELIANENSE.**

Cum ad celebrandas myssas in dei nomine conuenit pupulus {populus corr.}. non ante discedat quam missæ sollempnitas compleatur: et ubi episcopus fuerit benedictionem accipiat sacerdotis;

Kerff: 4.291

Source

Coll.Dach. 2.95, first part — CORL.511.26

**CCXC. VT VALLAMATIA ET PLACANTICA PROHIBEANTVR. EX CONCILIO
TOLETANO.**

Exterminanda omnino est in religiosa consuetudo. quam uulgas per sollempnitates agere consuevit: ut populi qui debent officia diuina adtendere saltationibus turpibus inuigilent: canticis non solum sibi nocentes. sed et religiosorum officiis per strepentes; Hoc et enim ut ab omni spania depellatur sacerdotum et iudicum a concilio *sancto curę* committitur;

Kerff: 4.292

Source

Coll.Dach. 2.97 — CTOL.589.23

CCXCI. OBLATIONES IN DOMIBVS NON OFFERENDAS. EX CONCILIO TAVDOCENSE.

Quod non oporteat in domibus oblationes célébrare ab episcopis uel a presbiteris.

Kerff: 4.293

Source

Coll.Dach. 2.100 — CLAO.300.58

CCXCII. QVALITER NOMINA FIDELIVM IN CÆLEBRATIONE MISSARVM RECITENTVR. EX EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ AD DECIVM EGVBINVM EPISCOPVM.

De omnibus uero recitandis antequam precem sacerdos sacerdos faciat atque eorum oblationes quorum nomina recitanda sunt sua oratione commendet. quam superfluum et ipse pro tua prudentia recognoscis. Ut cuius hostiam necdum deo offe[f. 165r]res. eius ante nomen insinues; Quamvis illi incognitum nihil sit prius ergo oblationes sunt commendande: actum eorum nomina quorum oblationes sunt edicenda: ut inter sacra mysteria nominentur. non inter alia quę ante: ut ipsis ministeriis uiam futuris precibus aperiamur;

Kerff: 4.294

Source

DINN.401.311, c. 5 (ed. Coustant, cols 857A–B)

CCXCIII. VT SIC VT. VI. FERIA. ITA SABBATO IEIVNANDVM EST. EX EADEM AEPISTOLA.

Sabbato uero ieunandum. esse. ratio euidentissima demonstrat; Nam diem dominicam ob uenerabilem resurrectionem domini nostri iesu christi non solum in pascha celebramus: uerum etiam per singulas ebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus; Si autem. VI^a. feria propter passionem domini ieunamus: sabbatum preter mittere non debemus: quoniam inter tristitiam et lætitiam temporis illius uidetur. esse. inclusus; Nam utique constat apostolos biduo isto et in merore fuisse. et propter metum iudeorum se occultasse; Quapropter sicut. VI^a. feria ieunandum dicimus: ita et sabbato hoc agendum: quia ambo dies tristitiam apostolis. uel his qui christum secuti sunt induxerunt; Qui die dominico hilaritati non solum ipsum festiuissimum. esse. uoluerunt uerum etiam per omnem ebdomadam frequentandum. esse. duxerunt;

Kerff: 4.295

Source

DINN.401.311, c. 7 (ed. Coustant, cols 859A–60B), abbrev.

CCXCIII. DE IEIVNIO. IIII^a. ET VI^a. FERIA. EX EDICTIS SANCTI APOLLONII.

Leiunia sane legitima idem. IIII^a. et. VI^a. feria. non soluenda nisi grandis aliqua necessitas fuerit: quia. IIII^a. feria iudas [f. 165v] de traditione domini cogitauerit: et. VI. feria cruxifixus est

saluator; Videbitur ergo qui in his diebus sine aliqua necessitate soluerit statuta ieunia: uel cum tradente tradere saluatorem: uel cum crucifigentibus crucifigere;

Kerff: 4.296

Source

ANON.—RVFINVS Vit.patr. 7.15.8–9 (Rufinus's translation of the Historia monachorum in Aegypto, in Historia monachorum sive De vita sanctorum patrum, ed. E. Schulz-Flügel, Patristische Texte und Studien 34 [Berlin, 1990], 305)

CCXCV. DE DOMINICO DIE EX INSTITVTIS PATRVM.

Die *autem* dominico nihil aliud agendum est nisi deo uacandum; Nulla operatio in die illo *sancto conperiatur*. nisi tantum hymnis et psalmis et canticis spiritualibus dies illa transeatur;

Kerff: 4.297

Source

BEN.AN. Cod.reg. 9 (eds Holste–Brockie, 13), partial — Reg.IV patr. 3.6–7 (ed. de Vogué, 194), partial | abbrev., adapted (until nulla)

CCXCVI. DE EADEM RE EX EPISTVLA GREGORII PAPÆ. AD IANVARIVM CARALITANVM EPISCOPVM.

Tanta *autem* nequitia ad aures meas de tua senectute peruenit: ut eam nisi adhuc humanius pensaremus: fixa iam maledictione feriremus. dictum quippe *est quod* dominica die priusquam missarum sollempnia célébrares ad exarandam messem latoris presentia perrexisti: et post exarationem eius missarum sollempnia celebrasti: post missarum sollempnia etiam terminos possessionis illius eradicare minime timuisti; Quod factum quę pena debuit omnes qui audiunt sciunt: et quidem poene sententia in te fuerat iaculanda: sed quia simplicitatem tuam cum senectute nouimus interim tacemus; Eos uero quorum consiliis hęc egisti duobus mensibus excommunicatos esse decernimus: ita ut si *quod* eis intra duorum mensium spatiū humanius euenerit [f. 166r] benedictione uiatici *non priuentur*: deinceps *autem* ab eorum consiliis cautus existat; Te quoque sollicite custodi: ne si eis in malo discipulus fueris quibus magister in bono esse debuisti: nec simplicitati tuę. nec ulterius senectuti parcamus;

Kerff: 4.298

Source

DGRE.590.1525 (ed. Norberg, 562–63, lines 8–30), abbrev.

CCXCVII. DE HIS QVI EX VASIS MINISTERII ÆCCLESIAE ALIQVID VENDIDERVNT. EX CONCILIO BRACHARENSE.

Si quis presbiter aut diaconus inuentus fuerit de ministeriis ecclesię aliquid uenundasse: quia sacrilegium commisit. placuit eum in ordinatione ecclesiastica. *non habere*; In iudicio tamen episcopi dimittendum *est* siue *dignus* sit siue *indignus* in suo recipi gradu: quia multotiens de hoc ipso *quod* sacrosancto altario intaminauerint. id cum episcopi potestate dimissum *est*;

Kerff: 4.299

Source

Coll.Dach. 3.96 — CBRA.572.17

CCXCIII.⁵⁶ VNDE SVPRA SIMPLICII PAPÆ.

⁵⁶ Chapter numbering skips back 5 here.

Ministeria ecclesiæ alienata reparare *presumptor* conpellatur. et quod abstulit restituere cogatur;
Kerff: 4.300

Source DSIM.468.570, c. 2 (ed. Thiel, 176–77); cf. Coll.Dach. 2.79⁵⁷ | partial, abbrev.

CCXCIII. DE PRESBITERIS QVI DE IVRE TITVLORVM SVORVM ALIQVID ALIENARE PRESVMVNT. EX DECRETIS SIMACHI PAPÆ.

Si quis presbiter de iure tituli sui *predia* aut *quicquam* quolibet modo. aurum. uel gemmas. uestes quoque si sunt. uel si accesserint: atque mobilia ad ornamenta diuina minime pertinentia perpetuo iure exceptis dumtaxat sub prefata condicione domibus alienare temptauerit. donator alienator. ac uendor. honoris sui amissione [f. 166v] multetur;

Kerff: 4.301

cf. Coll.quad. 4.302

Source Coll.Dach. 2.81 — CROM.502.16 (ed. Mommsen, 450, lines 7–11) | partial, adapted
(until quolibet)

CCXCV. CVIVS SVPRA.

Nullus etenim pontifex magnam uel exiguum possessionem ecclesiæ sub perpetua alienatione uel commutatione ad cuiuslibet iura transferat. et nec rura in usumfructuum aliquibusdam re presumat: nec data retineri. præter clericos et captiuos atque peregrinos. ne male tractationis ministretur occasio; Domus uero ecclesiasticas quæ sunt in urbibus constitutæ tantum si necesse fuerit. sub iusta existimatione redditibus et diuini timori iudicij committet; Nullus uero presbiter de iure tituli sui *quicquam* preter ea quæ supra scripta sunt quolibet modo perpetuo iure alienare audeat: quod si fecerit ammissione sui ordinis plectatur; Nec non et qui *preedium* ecclesiæ pætierit aut acceperit: uel qui *presbitorum* aut *diaconorum*. seu *defensorum* danti subscrípserint: quo iratus deus animas percutit anathemate feriatur; Sicque accipienti uel subscríbenti de superius comprehensis. quos anathemate feriri censuimus in statuta poena contubernio seruato quam *premisimus* in alienatore uindictet. nisi forte et alienator sibi dum repetit et qui acceperit celeri restitutione prospexerit; Si quis uero dampnationem anathematis pro nihilo habuerit. si quod etiam contra fas conceptum fuerit documentum. quo se putat [f. 167r] *preedium* possidere alienetur; Liceat etiam quibuscumque ecclesiasticis personis uocem contradictionis afferre. et ecclesiastica auctoritate fulciri: ita ut cum fructibus possit eadem alienata *predia* reposcere; Nec aliquo se ante tribunal christi obstaculo muniat. quia religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta. contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit;

Kerff: 4.302

Source (to committet)

Coll.Dach. 2.80, abbrev., adapted

Source (nullus uero ... plectatur)

Coll.Dach. 2.81, partial, abbrev., adapted; cf. Coll.quad. 4.301

Source (nec non et ... prospexerit)

Coll.Dach. 2.82, adapted (until pætierit)

Source (from si quis uero)

Coll.Dach. 2.83, adapted (until etiam quibuscumque)

Source

cf. CROM.502.14 (ed. Mommsen, p. 449, line 11–p. 451, line 5)

⁵⁷

D'Achery-de la Barre's text lacks the phrase *et quod abstulit restituere cogatur*; cf. Thiel, *Epistolae*, 177 n. 9.

CCXCVI. VT PRESBITERI REM AECCLESIAE IN QVA SVNT CONSTITVTI NON VENDANT ET NVLLO EPISCOPO LICEAT REM TITVLI MATRIS AECCLESIAE VSVRPARE. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Item placuit ut presbiteri *non* uendant rem ecclesiæ ubi sunt constituti. nescientibus episcopis suis: quomodo et episcopis *non* liceat uendere predia ecclesiæ ignorantे concilio *uel* presbiteris suis; Non habente ergo necessitate nec episcopis liceat matris ecclesiæ rem tituli sui usurpare.

Kerff: 4.303

Source

Coll.Dach. 2.85 — CCAR.419.38

CCXCVII. DE VINDITIONIBVS QVAS ABBATES FACERE PRESVMVNT. EX CONCILIO AGATENSE.

Vinditiones quas abbates facere presumunt hęc forma seruetur. ut quicquid sine episcopi notitia uenditum fuerit. ad potestatem episcopi reuocetur; Mancipia uero monachys donata abbates *non* licet liberare; Iniustum enim putamus ut monachys quotidianum rarale {rvrale corr.} opus facientibus serui eorum libertatis otio potiantur;

Kerff: 4.304

Source

Coll.Dach. 2.93⁵⁸ — CEPA.517.8, partial (= CAGD.506.56)

CCXCVIII. DE EADEM RE ISIDORI EPISCOPI.

Abbati *uel* monacho monasterii seruum *non* licebit facere [f. 167v] liberum; Qui enim nihil proprium habet libertatem rei alienę dare non debet; Nam sicut et sancte leges sanxerunt *non* potest alienari possessio nisi a proprio domino;

Kerff: 4.305

Source

BEN.AN. Cod.reg. 18 (eds Holste-Brockie, 196) — ISIDORE, Regula 20 (ed. Campos, 119, lines 494–97)

CCXCVIII. DE HIS QVI ALIQVID EX REBUS AECCLESIE AVFERVNT. EX CONCILIO TOLETANO.

Si quis episcoporum aut presbiterorum *uel* ministrorum ex rebus ecclesiæ quę in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur aliquid aufert. *uel* iuri suo aut cathedre proprię unitate conectit: et male rapta cum confusione restituet. et excommunicationis annuę sententiam subiit.

Kerff: 4.306

Source

Coll.Dach. 2.89 — CTOL.655.1 | partial, abbrev.

CCC. VT NON PRESVMAT EPISCOPVS AVT QVISQVAM EX FAMILIIS AECCLESIE FACERE LIBEROS. EX CONCILIO TOLETANO.

Nullus episcopus aut quisquam liberos ex familiis ecclesiæ ad condempnationem suam facere presumat; Impium est enim ut qui res suas ecclesiæ christi *non* contulerit dampnum inferat. et eius

⁵⁸ This chapter was not edited by d'Achery-de la Barre, but can be found in, e.g., Bern, Burgerbibliothek, MS 425, fol. 42v, and Cologne, Erzbischöfliche Diözesan- und Dombibliothek, Codex 122, fol. 89v.

Michael D. Elliot, May, 2013

Collectio quadripartita, Book 4 (Bodley 718)

ecclesię alienare intendat; Tales igitur libertos successor *episcopus* absque aliqua oppositione ad eius ecclesię reuocabit: quia eos non equitas sed inprobitas soluit;

Kerff: 4.307

Source

Coll.Dach. 2.94⁵⁹ — CTOL.633.67 | partial

CCCI. DE ORDINATIONE SENTENTIA SANCTI AVGVSTINI EPISCOPI.

Non in oratorio aliquid agatur: ad *quod est factum* unde et nomen accepit; Aut si forte etiam aliqui preter oras constitutas si eis uacat et orare uoluerint. *non* eis sint impedimento qui ibi aliquid tale agendum putauerint;

Kerff: 4.308

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 52.5 (eds Spannagel–Engelbert, 277, lines 2–5); cf. BEN.AN. Cod.reg. 4 (eds Holste–Brockie, 349), partial⁶⁰ — AVG. Praec. 2.2 (ed. Verheijen, 420)

CCCII. ITEM ALIBI.

In oratorio præter orandi [f. 168r] et psallendi dei *cultum* pænitus nihil agatur. ut nomini huic et opera iugiter impensa concordent: ut si aliquis preter constitutas horas *domino* supplicaturus ingreditur. uotum suum occupatio aliena *non* tardet;

Kerff: 4.309

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 52.5 (eds Spannagel–Engelbert, 277, lines 6–9) — Reg.monast.Tarnatensis, 15.1–2 (ed. Villegas, 35)

CCCIII. DE EADEM RE SANCTI BENEDICTI ABBATIS.

Oratorium hoc sit *quod dicitur*. nec ibi quicquam aliud geratur aut condatur;

Kerff: 4.310

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 52.1 (eds Spannagel–Engelbert, 276, line 25)

CCCIII. VT NVLLVS IN ÆCCLESIA CONVIVIA FACIAT. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Vt nulli *episcopi uel clericī* in æcclesia conuiuentur. nisi forte transeuntes hospitio necessitate illic reficiant: populi etiam ab huiusmodi conuiuiis quantum potest fieri prohibeantur;

Kerff: 4.311

Source

CCAR.397.29 (= Reg.eccl.Cart.exc. 42; Carthage III, 30)

CCCV. VNDE SVPRA EX CONCILIO LAVDOCENSE.

Non oportet in domiciliis seu ecclesiis agapem facere: et intus manducare *uel* accubitus sternere;

Kerff: 4.312

Source

CLAO.300.28 (Isidori)

⁵⁹ This chapter was not edited by d'Achery–de la Barre, but can be found in, e.g., Bern, Burgerbibliothek, MS 425, fol. 42v, and Cologne, Erzbischöfliche Diözesan- und Dombibliothek, Codex 122, fols 89v–90r.

⁶⁰ Holste's text differs somewhat from Smaragdus's here.

CCCVI. VT NIHIL AGATVR IN ÆCCLESIA PRETER ORATIONES AC LECTIONES DIVINASQVE MEDITATIONES.

Dominus Iesus cum inuenisset in templum uidentes et ementes et numolarios sedentes ad mensas. fecit quasi flagellum de funiculis. omnesque eiecit de templo {Io 2:14–15}; Si enim ea quæ licite uendi uidebantur in templo. et ad hoc ea emebantur ut in eodem templo offerentur domino ipse foras eiecit: quanto magis faceret si rixis desidentes: fabulis uacantes: ac risu dissolutos inueniret; Ideoque prohibendum est quicquam agere in ecclesia [f. 168v] preter opus diuinum; Si quis hęc uiolauerit a conuentu proiciatur ecclesie usquequo emendetur;

Kerff: 4.313

Source (to inueniret)

ALCVIN. Commentaria in Sancit Ioannis evangelium, vers. 2:14–15 (in PL 100, cols 773A–B), partial — BEDE, Hom.ev. 2.1 (ed. Hurst, 185, lines 31–45) | abbrev., adapted

Source (from ideoque)

unidentified

CCCVII. QVOD NEMO CLERICVS SECVLARIBVS OBLIGETVR NEGOTIIS. EX EPISTVLA SANCTI CYRIANI MARTYRIS AD PRESBITEROS ET DIACONOS PLEBEMQVE FVRNENSEM.

Cyprianus presbiteris. diaconibus. plebi furnis consistentibus salutem; Iampridem concilio episcoporum statutum est ne quis de clericis et dei ministris tutorem uel curatorem testamento suo nominauerit: quando singuli diuino sacerdotio honorati et in clero ministerio constituti non nisi altari et sacrificiis deseruire. et precibus atque orationibus uacare debeant; Scriptum est enim. nemo militans deo obliget {id est implicit gl. sup. lin.} se molestiis {uel negotiis gl. sup. lin.} secularibus: ut possit placere ei cui se probauit {id est promisit gl. sup. lin.} {2 Tim 2:4}; Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter prouidentes censuerunt. ne quis excedens ad tutelam uel curam clerum nominaret: ac si quis hoc fecisset non offeretur pro eo: nec sacrificium pro dormitione eius celebaretur; Neque enim apud altare dei meretur nominari in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et ministros uoluit auocare;

Kerff: 4.314

Source

CYPR. Epistola 1.1–2 (ed. Hartel, p. 465, line 2–p. 466, line 21), abbrev.

CCCVIII. ITEM VNDE SVPRA EX EADEM.

Molestiis et secularibus laqueis obligari non debent: qui diuinis rebus et spiritualibus occupati sunt nec terrenos et seculares actus sectari;

Kerff: 4.315

Source

CYPR. Epistola 1.1 (ed. Hartel, 465, lines 15–18), adapted

CCCVIII. DE EADEM RE.

[f. 169r] Hii qui in ecclesia domini ad ordinationem clericalem promouentur. in nullo ab ministracione diuina auocentur. ne molestiis et negotiis secularibus alligentur. nec ab altare et sacrificiis recedant. sed die ac nocte celestibus rebus et spiritualibus seruant;

Kerff: 4.316

Source

CYPR. Epistola 1.1 (ed. Hartel, 466, lines 10–15), abbrev.

CCCX. VNDE SVPRA.

Sacerdotum decretum religiose et necessarie factum seruetur a nobis. simul et ceteris fratribus detur exemplum. ne quis sacerdotes et ministros dei altari eius et ecclesię uacantes ad seculares molestias deuocet; Obseruari enim de cætero poterit ne que ultra hoc faciat circa personam clericorum: sed quod nunc factum est fuerit uindicatum;

Kerff: 4.317

Source

CYPR. Epistola 1.2 (ed. Hartel, 467, lines 4–9)

CCCXI. DE CLERICIS VSVRIS ACCIPIENTIBVS. EX CONCILIO NICÆNO.

Quoniam multi sub regula constituti auaritiam et turpia lucra sectantur. oblitique diuinę scripture dicentis. qui pécuniam suam non dedit ad usuram {Ps 14:5}. mutuum dantes centesimos exigunt; Iuste censuit sancta et magna synodus. ut si quis inuentus fuerit post hanc difinitionem usurans accipiens. aut ex inuentione aliqua uel quolibet modo negotium transsiens. aut emicla. {hemicla corr.} id est sexculpa exigens. uel aliquod tale prorsus excogitans turpis lucri gratia deiciatur a clero: et alienus existat a regula;

Kerff: 4.318

Source

PHAL.800.5.9 — CNIC.325.17 (Dion.II)

CCCXII. VT NVLLVS PRESBITERI AVT DIACONVS CONDVCTOR EXISTAT [f. 169v] ET CLERICI ABSTINEANT SE AB VSVRIS. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Presbiteri. et diaconi non sint conductores aut procuratores. neque ulli turpi negotio et inhoneste uictum querant: quia respicere debent scriptum est nullus militans deo impicit se negotiis secularibus {2 Tim 2:4}; Si quis commodauerit pecuniam. pecuniam accipiat: si speciem. eandem speciem quantum dederit accipiat;

Kerff: 4.319

Source

PHAL.800.5.10; Coll.Dach. 3.118, partial — CCAR.419.16.a-c | abbrev.,

CCCXIII. QVOD VSVRAM LAICI CHRISTIANI EXIGERE NON DEBEANT. EX EPISTVLA LEONIS PAPAE.

Nec hoc quoque pretereundum duximus quosdam lucri turpis cupiditate captos. usurariam exercere pécuniam. et foenore uelle ditescere. quod non dicam in eos qui sunt in clericali officio constituti: sed et in laicos cadere qui christianos se dici cupiunt; Condolemus quod uindicari acrius in eos qui fuerint talibus computati; Decernimus ut omnes peccandi oportunitas adimatur;

Kerff: 4.320

Source

PHAL.5.34, first part; Coll.Dach. 1.122 — DLEO.440.402, c. 3 (ed. Wurm, 91, lines 3–9)

CCCXIII. VT ABSQVE NECESSITATE PEREGRINATIONIS CLERICI TABERNAS NON INGREDIANTVR. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Vt clerici edendi uel bibendi causa tabernas non ingrediantur. nisi peregrinationis necessitate;

Kerff: 4.321

Source

Coll.Dach. 3.60 — CCAR.397.26 (= Carthage III, 27; Reg.eccl.Cart.exc. 40)

CCCXV. VT SVPRA EX CONCILIO LAVDOCENSE.

Quod non oporteat sacro ministerio deditis a presbiteris usque ad diaconos et reliquum ecclesiasticum ordinem. id est. usque ad subdiaconos. lectores. cantores. exorcistas. et hostiarios. et ex numero continentium. et monachorum. [f. 170r] ingredi tabernas;

Kerff: 4.322

Source

Coll.Dach. 3.51 — CLAO.300.24 (Dion.II)

CCCXVI. VNDE SVPRA EX INSTITVTIS PATRVM.

Tabernas nullus clericorum ut canonum prohibent decreta causa sumendi audeat ingredi; Si quis hec uiolauerit: ut canonum sanctorum contemptor acerrimis corripiatur ut dignum est disciplinis;

Kerff: 4.323

Source

unidentified

CCCXVII. VT CLERICI AD DIVINVM OFFICIVM DATO SIGNO OCCVRRVNT OMNICVM FESTINATIONE.

Cum index in oratione percussus fuerit. mox omnes audientes antequam currant sibi crucem in fronte pingant respondentes deo gratias; Et tunc laborantes opus perficiant: artifices ferramenta dimittant. scriptores litteram non integrant. omnium manus differat quod agebat; Festinet statim cum grauitate pes ad oratorium. sensus ad deum: ut mox ad primam orationem occurrant. et tamquam apes ad mel intrantium in oratorium fratrum examen ebulliat. ut qui tacitus erat sancti oratorii locus. statim psalmorum clamoribus impleatur;

Kerff: 4.324

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 43.3 (eds Spannagel–Engelbert, 264, lines 17–25), quoting Reg.magistri 54.5 and 1–4 (ed. de Vogüé, 256–58)

CCCXVIII. VNDE SVPRA CASSIANI.

In eodem puto quod aures eius sonus signi aduenerit. coeptum litteram non audeat consummare. antequam ad orationem perget.

Kerff: 4.325

Source (to consummare)

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 43.3 (eds Spannagel–Engelbert, 264, lines 15–17) — JOHN CASSIAN, Regula 16 (ed. Ledoyen, 178), partial

Source (from antequam)

unidentified

CCCXVIII. VNDE SVPRA.

Si quis auditio signo ad diuinum opus non statim absque ulla mora ad ecclesiam festinauerit exclusus pro reatu tanti facinoris confundatur;

Kerff: 4.326

Source

BEN.AN. Cod.reg. 5 (eds Holste–Brockie, 181), first sentence — Reg.monast.Tarnatensis, 5.1 (ed. Villegas, 21) | adapted

CCCXX. VT CVIVSLIBET [f. 170v] ORDINIS CLERICVS SI TARDIVS AD ÆCCLESIAM VENERIT DEPONATVR. EX CONCILIO TOLETANO;

Vt presbiter. uel diaconus. uel subdiaconus. uel quilibet ecclesię deputatus clericus. si intra ciuitatem fuerit. uel in loco ecclesia est aut castelli. aut uici. aut uille. ad ecclesiam ad sacrificium cotidianum non uenerit: in clero non habeatur. si castigatus per satisfactionem ueniam ab episcopo noluerit promereri;

Kerff: 4.327

Source

Coll.Dach. 3.50 — CTOL.397.5

CCCXXI. DE CONTVMATIBVS {CONTVMACIBVS CORR.} CLERICIS ET AD OFFICIVM TARDIS. EX CONCILIO AGATENSE.

Contumaces uero clerici prout dignitatis ordo premiserit ab episcopis corrigantur. et si qui priori gradus elati superbia communionem fortasse contempserint aut ecclesiam frequentare. aut officium suum implere neglexerint. peregrina communio tribuatur: ita ut cum eos poenitentia correxerit rescripti in matricula gradus sui dignitatem recipient;

Kerff: 4.328

Source

Coll.Dach. 3.48 — CAGD.506.2

CCCXXII. DE CLERICIS IN TESTIMONIO FALSO CONVICTIS. EX CONCILIO EPAVNENSE.

Si quis clericus in falso testimonio conuictus fuerit. reus capitalis criminis censeatur;

Kerff: 4.329

Source

CEPA.517.13

CCCXXIII. SI PRESBITERI AVT DIACONVS CRIMEN CAPITALE COMMISERINT. EX EODEM CONCILIO.

Si presbiteri. aut diaconi crimen capitale commiserint. ab officii honore depositi in monasterio recludantur: ibi tantummodo quandiu uixerint communione sumenda priuentur. excepto [f. 171r] quod precipue poenitentię sint;

Kerff: 4.330

Source (to 'sumenda')

CEPA.517.22

Source (from 'priuentur')

unidentified

CCCXXIII. DE ABBATE IN CVLPA INVENTO. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Abbas si in culpa reperiatur aut fraude. innocentem se asserens. episcopi sui prius. si necesse postea fuerit metropolitani iudicio ducatur;

Kerff: 4.331

Source

CEPA.517.19. Note: the text in A5 is adapted

CCCXXV. VT ABBAS NON AMPLIVS QVAM VNI PRESIDEAT MONASTERIO. EX CONCILIO AGATENSE.

Abbatibus quoque singulis diuersas cellulas aut plura monasteria habere non liceat. nisi tantum propter occursum hospitalitatis intra muros receptacula collocare;

Kerff: 4.332

Source

CAGD.506.39, last sentence

CCCXXVI. EX CONCILIO EPAVNENSE.

Vnum abbatem duobus monasteriis interdicimus presidere;

Kerff: 4.333

Source

CEPA.517.9

CCCXXVII. VT NVLLVS ABBATEM PER PREMIA PREPONAT. EX CONCILIO PARISIENSE.

Nemo per premia abbatem preponat. quod si quis facere presumpserit communione priuetur;

Kerff: 4.334

Source

CINC.615.11, adapted (until quod si)

CCCXXVIII. DE EADEM RE GREGORII PAPÆ.

Abbas quem sibi propria uoluntate congregatio elegerit sine dolo uel uenalitate aliqua ordinetur ab episcopo ciuitatis;

Kerff: 4.335

cf. Coll.quad. 4.206

Source (to ordinetur)

DGRE.590.1504 (ed. Norberg, 536–37, lines 24–6), abbrev.

Source (ab episcopo ciuitatis)

unidentified

CCCXXIX. VT EPISCOPVS NVLLVM AD SACRVM ORDINEM MONACHVM AVDEAT PROMOVERE ABSQVE ABBATIS SVI VOLVNTATE EX EPISTVLA GREGORII PAPÆ.

Ad ecclesiasticum uero officium nullus ex monasterio producatur monachus. nisi quem abbas loci ammonitus propria uoluntate obtulerit episcopo;

Kerff: 4.336

Source

DGRE.590.1504 (ed. Norberg, 537, lines 38–40), ex monasterio and episcopo added (but implied by source)

CCCXXX. DE EADEM RE.

In gradum de monachis ordinari cum consensu et uoluntate [f. 171v] abbatis presumat episcopus.

Kerff: 4.337

Source

CAGD.506.11, last sentence, abbrev. (but in gradum added)

CCCXXXI. DE CLERICIS INDICTA IEIVNIA NON OBSERVANTIBVS. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericum qui tempore ieunii absque ineuitabili necessitate ieunium rumpit minorem habendum;

Kerff: 4.338

Source

SEA 76 (= Carthage IV, 62)

CCCXXXII. DE DIE DOMINICO NON IEIVNANDVM. EX EODEM CONCILIO.

Qui die dominico studio ieuniat non credatur catholicus;

Kerff: 4.339

Source *SEA 77 (= Carthage IV, 64)*

CCCXXXIII. VT CLERICVS ARTIFICIO VICTVM QVÆRAT. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericus quamlibet uerbo dei eruditus sit artificio uictum quærat;

Kerff: 4.340

Source *SEA 79 (= Carthage IV, 51)*

CCCXXXIII. DE OBPRESSORIBVS PAVPERVM.

Eorum qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus refutanda sunt;

Kerff: 4.341

Source *SEA 69 (= Carthage IV, 94)*

CCCXXXV. DE CHRISTIANIS CATHOLICIS TRIBVLATIONES PATIENTIBVS. EX EODEM CONCILIO.

Christianum catholicum qui pro catholica fide tribulationes patitur a sacerdotibus honorandum etiam in cotidiani uictus ministerio.

Kerff: 4.342

Source *SEA 70 (= Carthage IV, 43)*

CCCXXXVI. CLERICVS IN ANGVSTIIS SI AB OFFICIO CESSAVERIT. EX EODEM CONCILIO.

Clericum interpretationes ab officio declinantem uel neglegentius agentem ab ipso officio submouendum;

Kerff: 4.343

Source *SEA 72 (= Carthage IV, 50)*

CCCXXXVII. IN TRIBVLATIONE CLERICVS OFFICIVM NON PREPONAT.

Clericum inter temptationes officio suo incubantem gradibus sublimandum;

Kerff: 4.344

Source *SEA 71 (= Carthage IV, 42)*

CCCXXXVIII. SEDITIONARIVM CLERICVM NON ORDINANDVM AVT VSVRARIVM. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

[f. 172r] Seditionarios numquam ordinandos clericos. sicut nec usurarios uel iniuriarum suarum ultores;

Kerff: 4.345

Source *SEA 55 (= Carthage IV, 67)*

CCCXXXIX. DE PAVPERIBVS ET SENIBVS ÆCLESIE. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Pauperes. et senes. ecclesię plus ceteris honorandos;

Kerff: 4.346

Source *SEA 32 (= Carthage IV, 83)*

CCCXL. QVIBVS SENIBVS INGERENDA SIT INCREPATIO. VEL RETRAHENDA: EX EPISTVLA GREGORII PAPÆ. AD IANVARIVM EPISCOPVM CARALITANVM.

Predicator omnipotentis domini paulus apostolus dicit. seniorem ne increpaueris {1 Tim 5:1}: sed hęc eius regula in ea reseruanda est. cum culpa senioris exemplo suo *non* trahit ad interitum corda iuniorum; Vbi autem senior iuuibus exemplum ad interitum prebet. ibi districta increpatione feriendus est;

Kerff: 4.347

Source *DGRE.590.1525 (ed. Norberg, 562, lines 2–6)*

CCCXLI. QVI RELIGIOSVS EST PREPONENDVS EST. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Vir qui religiosus proponendus est. ab episcopo loci probetur;

Kerff: 4.348

Source *SEA 39 (= Carthage IV, 97)*

CCCXLII. LAICVS PRESENTES CLERICOS DOCERE {NON add. sup. lin.} PRESVMAT EX EODEM CONCILIO.

Laicus presentibus clericis nisi ipsis prouocandis docere non audeat;

Kerff: 4.349

Source *SEA 38 (= Carthage IV, 98)*

CCCXLIII. MVLIER IN CONVENTV DOCERE VIROS NON AVDEAT. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Mulier qui⁶¹ cum is docta et *sancta* sit. uiros in conuentu docere non audeat.

Kerff: 4.350

Source *SEA 37 (= Carthage IV, 99)*

CCCXLIII. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Mulier baptizare non presumat;

Kerff: 4.351

Source *SEA 41 (= Carthage IV, 100)*

CCCXLV. BENEDICENDO SPONSO ET SPONSA. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

[f. 172v] Sponsus et sponsa *cum* benedicendi *sunt* a sacerdote. a parentibus aut a paranimphis offerantur. qui *cum* benedictionem acceperint: eadem nocte *pro* reuerentia ipsius benedictionis in uirginitate maneant;

Kerff: 4.352

Source *Coll.Dach 1.61 — SEA 101 (= Carthage IV, 13)*

⁶¹ qui cum is] quicuis with macron over c; read quamuis

**CCCXLVI. QVALES SINT VIDVÆ QVÆ AECCLESIE STIPENDIO SVSTENTENTVR.
EX EODEM CONCILIO.**

Viduæ quæ stipendio ecclesiæ sustentantur. tam assiduæ in dei opere esse debent. quæ et meritis et orationibus suis eccllesia uiuent;

Kerff: 4.353

Source

SEA 102 (= Carthage IV, 103)

CCCXLVII. DE VIDVIS ADOLESCENTIBVS. EX EODEM CONCILIO.

Viduæ adolescentes quæ corpore debiles sunt. sumptu ecclesiæ cuius uiduæ sunt sustententur;

Kerff: 4.354

Source

SEA 36 (= Carthage IV, 101)

CCCXLVIII. ITEM DE VIDVIS ADOLESCENTIORIBVS. EX EODEM CONCILIO.

Ad reatum episcopi pertinet uel presbiteri qui parroechiæ preest. si ad sustentandam causam uite presentis adolescentiores uel sancimoniales clericorum familiaritatibus subiciantur;

Kerff: 4.355

Source

SEA 68 (= Carthage IV, 102)

CCCXLIX. IN VTRQVE SEXV SI PROFESSAM CASTITATEM PREVARICAVERINT.

In utroque sexu desertores professæ castitatis præuaricatores habendi sunt: et his omnibus per pænitentiam legitimam consulendum est;

Kerff: 4.356

Source

CORA.441.27

CCCL. DE HIS QVI AMENTES SVNT. EX CONCILIO ARAVSICO.

Amentibus quæcumque piætatis sunt conferenda;

Kerff: 4.357

Source

CORA.441.12

**CCCLI. DE INERGVMINIS OMNI DIE AB EXORCIS[f. 173r]TIS MANVS
INPONENDAE. EX CONCILIO CARTAGINENSE.**

Omni die exorcistæ inerguminis manus inponant;

Kerff: 4.358

Source

Coll.Dach. 2.112.b — SEA 62 (= Carthage IV, 90)

CCCLII. EX EODEM CONCILIO.

Pauimenta domorum dei inergumini uocantur;

Kerff: 4.359

Source

Coll.Dach. 2.112.c — SEA 63 (= Carthage IV, 91)

CCCLIII. DE INERGVMINIS PVGNATIONE. EX CONCILIO ARAVSICO.

Inergumini baptistati se de purgatione sua curant. et se sollicitudini clericorum tradunt. monitisque optemperant. omnimodis communicent: sacramenti ipsius uirtute muniendi ab incursu demonum quo infestantur uel purgandi: quorum iam ostenditur uita purgatior;

Kerff: 4.360

Source

CORA.441.13

CCCLIII. DE INERGVMINIS CATICVMINIS. EX EODEM CONCILIO.

Inerguminis caticuminis quantum uel necessitas exierit uel oportunitas permiserit de baptismate consulendum est;

Kerff: 4.361

Source

CORA.441.14

CCCLV. DE HIS QVI PALAM ALIQVANDO ARREPTI SVNT. EX EODEM CONCILIO.

Qui palam aliquando arrepti sunt. non solum non assumendi ad ullum ordinem clericatus. sed. si iam aliqui ordinati sunt ab inposito officio repellendi;

Kerff: 4.362

Source

CORA.441.15

CCCLVI. VT INERGVMINIS PER EXORCISTAS VICTVS ADMINISTRETVR. EX CONCILIO CARTAGINENSIS.

Inerguminis in domo dei adsedentibus uictus cotidianus [f. 173v] per exorcistas oportuno tempore ministretur;

Kerff: 4.363

Source

Coll.Dach. 2.112.d — SEA 64 (= Carthage IV, 92)

CCCLVII. DE AGITORIBVS SIVE THEATRICIS. EX CONCILIO ARELATENSE.

De agitoribus siue theatricis qui fideles sunt. placuit eos quamdiu agunt a communione separari;

Kerff: 4.364

Source

Coll.Arel. 20

CCCLVIII. DE MVLIERIBVS QVÆ LENOCINIVM FECERINT. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Mater uel parens uel quilibet fidelis. si lenocinium exercuerit. eo quod alienum uendiderit corpus. uel potius suum placuit eam nec in finem accipere communionem;

Kerff: 4.365

Source

Coll.Dach. 1.85

CCCLIX. QVOD CONFVGIENTES AD ÆCCLESIAM TRAHI NON OPORTET. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Eos qui ad ecclesiam configurerint trahi non oportet. sed eos domini sui promissa intercessione exire persuadeant; Quod si ab ecclesia exeuntibus poenale aliquid ei dominus intulerit. ut ecclesię inimici habeatur excommunicatus;

Kerff: 4.366

Source

*Coll.Arel. 30***CCCLX. DE LIBERTIS AB ÆCCLESIA DEFENSANDIS. EX CONCILIO AGATENSE.**

Libertos legitime a dominis suis ecclesia si necessitas exierit tueatur; *Quod si quis ante audientiam aut peruidere aut expoliare presumpserit ab ecclesia repellatur;*

Kerff: 4.367

Source

*CAGD.506.29***CCCLXI. SI QVIS POTENTIVM QVEMLIBET EXPOLIAVERIT. EX CONCILIO TOLETANO.**

Si quis de poenitentibus clericum aut quemlibet pauperem aut religiosum expoliauerit. et mandauerit ad ipsum *episcopus* ut eum audiat. et si contempserit: inuicem mox scrip[f. 174r]ta pergent per omnes prouincię episcopos et quoscumque adire potuerit. ut excommunicatus habeatur donec audiat et reddat aliena;